
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 1931  DEL  15/12/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER

IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (GARA 39-2021) PER LA DURATA DI MESI 36 (CON

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI) - IMPORTO EURO 90.153,00 OLTRE IVA

(CUI S01640560064202000018) - CIG 9025041370.   

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER

IL  SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  OCCORRENTE  ALLE  AZIENDE  DEL

SERVIZIO  SANITARIO REGIONALE (GARA 39-2021)  PER LA DURATA DI  MESI  36  (CON

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI) - IMPORTO EURO 90.153,00 OLTRE IVA

(CUI S01640560064202000018) - CIG 9025041370.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  DG n.  580  del  23/12/2019  di  approvazione  del  programma  biennale 

2020/2021 degli acquisti di beni e servizi di competenza della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di 

acquisto sovrazonali, ai sensi dell`art. 21 D. LGS. n. 50/2016 e s.m.i. nella quale è ricompreso il servizio di 

brokeraggio assicurativo;

PREMESSO che:

- il testo vigente del comma 449 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dispone, fra l’altro, che:  

“Gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 

regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

-  il  comma  510  dell’art.  1  della  Legge  28  dicembre  2015  n.  208,  dispone  che:  “Le  amministrazioni  

pubbliche obbligate  ad approvvigionarsi  attraverso le  convenzioni  di  cui  all'articolo 26 della  Legge 23 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 2 di 8



dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle centrali di committenza regionali (fra cui  

sono  compresi  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale),  possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  

esclusivamente  a  seguito  di  apposita  autorizzazione specificamente motivata  resa  dall'organo di  vertice 

amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto  

di  convenzione  non  sia  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  dell'amministrazione  per 

mancanza di caratteristiche essenziali”;

- con Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19, è stata istituita la Società S.C.R. Piemonte S.P.A., in qualità di  

Centrale di Committenza Regionale, ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.;

- tra i compiti attribuiti alla S.C.R. è compresa anche l'aggiudicazione di appalti pubblici secondo quanto 

previsto dal Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti), la conclusione di accordi quadro 

di lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori e, in tale  

ambito, le aziende del servizio sanitario regionale sono state individuate tra i soggetti destinatari dell’attività 

della società stessa;

-  con Deliberazione ANAC n.  58 del  22.7.2015 S.C.R.  Piemonte S.p.A.  è  stata  iscritta  nell’elenco dei  

Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014., n. 66, convertito, con  

modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;

- con D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 sono state individuate le categorie merceologiche di beni e servizi e le  

relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e scuole e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni e gli enti del Servizio sanitario  

nazionale,  ricorrono a  Consip  S.p.A.  o  agli  altri  soggetti  aggregatori  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure,  ai  sensi  dell’articolo 9,  comma  3 del  Decreto Legge 24 aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 

modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;

- la categoria “servizi di brokeraggio assicurativo” non  rientra tra le categorie merceologiche di cui al  

DPCM suddetto; 

RICHIAMATA la determinazione della S.C. Area Appalti innovativi e procedure d’acquisto sovrazonali  

n.311 del  23 febbraio 2021 veniva affidato a  AON Spa con sede in  Torino il  servizio di  brokeraggio  

assicurativo  per  la  durata  di  mesi  12  (dal  1/1/2021  al  31/12/2021)  nelle  more  dell’espletamento  della 

procedura di gara bandita da SCR Piemonte  (gara n.39/2021);

DATO ATTO che:

- con Determinazione del Direttore Appalti ad interim n. 197 del 9 dicembre 2021 di S.C.R. Piemonte S.p.A. 

è stata disposta l’aggiudicazione della gara regionale centralizzata, mediante procedura aperta (ex artt. 59 e 

60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le Aziende del  

Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 39-2021), per una durata di 36 mesi con opzione di rinnovo 

per ulteriori 24 mesi;

- dalla sopra richiamata disposizione risulta aggiudicataria del presente servizio MARSH SPA con sede in 

Viale Luigi Bodio, 33 - 20158 Milano;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 3 di 8



- con il medesimo atto sopra richiamato è stata disposta l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more 

della stipulazione della Convenzione, a far data dal 1° gennaio 2022;

-  sul  portale  di  S.C.R.  Piemonte  spa,  all’indirizzo:www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-

eservizi/convenzioni/convenzioni-attive, è pubblicata tutta la documentazione riguardante la Convenzione 

oggetto del presente provvedimento;

- la Convenzione e i contratti da essa discendenti scadranno il 31.12.2024, fatto salvo l’eventuale successivo 

rinnovo, per un periodo di n. 24 mesi;

- il servizio di brokeraggio comprende l’assistenza e la consulenza legale nella determinazione dei contenuti  

dei contratti di assicurazione nonché nella loro esecuzione e gestione, nei termini generali di cui agli artt. 106  

e segg. del D.Lgs. n. 209 del 7settembre 2005 e s.m.i. ( “Codice delle assicurazioni private”);

EVIDENZIATO che essendo necessario aderire all’esito della gara regionale espletata da S.C.R. Piemonte  

si ritiene opportuno allegare al presente provvedimento il testo della Convenzione predisposta dalla suddetta 

centrale di committenza;

RILEVATO che:

- con riferimento alla Convenzione in oggetto è stata adottata una modalità di remunerazione ad esclusivo 

carico  delle  Aziende  Sanitarie  aderenti  che  provvederanno  al  riconoscimento  forfettario  al  broker  dei  

compensi ed alla successiva liquidazione per ciascuno dei contratti assicurativi in vigore o che entreranno in 

vigore nel corso di validità del contratto:

POLIZZA COMPENSO FORFETTARIO 

ANNUO (IVA esclusa)

RCT/O € 22.742,00

Infortuni € 824,00

Kasko € 49,00

RC Auto € 179,00

RC Patrimoniale € 970,00

All Risks € 5.287,00

-  la  spesa  complessiva  presunta  derivante  dal  presente  provvedimento  per  la  durata  di  validità  della 

convenzione regionale risulta pari a € 90.153,00 (IVA 22% esclusa), da contabilizzare sul conto 3.10.10.14 

“Altri servizi generali” del budget finanziario della S.C. Area Processi Amministrativi, ripartita negli esercizi  

di competenza:

- €  30.051,00 (oltre IVA) – anno 2022;

- €  30.051,00 (oltre IVA) – anno 2023 

- €  30.051,00 (oltre IVA) – anno 2024

-  al  presente  contratto  è  stato  assegnato  il  C.I.G.  derivato  n.  9025041370  da  utilizzare  ai  fini  della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 4 di 8

http://www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-eservizi/convenzioni/convenzioni-attive
http://www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-eservizi/convenzioni/convenzioni-attive


- a seguito di sottoscrizione della convenzione da parte di S.C.R. Piemonte, questa Azienda Ospedaliera 

provvederà a stipulare con il fornitore del servizio di brokeraggio il contratto attuativo mediante l’emissione 

di un Ordinativo di recepimento delle prescrizioni e condizioni stabilite da quest’ultima; 

-  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  S.C.  Area  processi  Amministrativi  per  i  successivi 

adempimenti di competenza; 

- viene individuato, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Fabrizio Ferrando, Dirigente  

Amministrativo  della  S.C.  Area  processi  Amministrativi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto 

oggetto del presente provvedimento;  

RITENUTO pertanto di recepire le risultanze dell’aggiudicazione della gara centralizzata per l’affidamento 

del  servizio  in  oggetto,  per  un  periodo  di  36  mesi  con  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  24  mesi,  con  

decorrenza dal 1.01.2022

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di  aderire  agli  esiti  della  gara  regionale  per  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio 

assicurativo occorrente alle aziende del Servizio Sanitario Regionale (GARA 39-2021) espletata da 

S.C.R Piemonte spa mediante stipula di contratto attuativo con la società aggiudicataria: MARSH 

spa con sede in Viale Luigi Bodio, 33 - 20158 Milano (P. IVA 01699520159), con decorrenza dal 

01.01.2022 al 31.12.2024, alle condizioni di cui alla Convenzione allegata al presente provvedimento 

e di tutta la documentazione di gara (Gara 39-2021), disponibile sul portale di S.C.R. Piemonte spa 

all’indirizzo:  www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-e-servizi/convenzioni/convenzioni-attive, 

richiamata nella stessa convenzione;

- di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento per la durata di 

validità della convenzione regionale risulta pari a € 90.153,00 (IVA 22% esclusa), da contabilizzare 

sul conto 3.10.10.14 “Altri servizi generali” del  budget finanziario della S.C. Area Processi Ammi

nistrativi, ripartita negli esercizi di competenza:

- €  30.051,00 (oltre IVA) – anno 2022;

- €  30.051,00 (oltre IVA) – anno 2023 

- €  30.051,00 (oltre IVA) – anno 2024

- di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. derivato n. 9025041370 da utilizzare ai  

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e  

s.m.i.;

-      - di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  S.C.  Area  Processi  Amministrativi  per  i  successivi 

adempimenti di competenza;

- di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Fabrizio Ferrando, Dirigente 

Amministrativo  della  S.C.  Area  Processi  Amministrativi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 5 di 8

http://www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-e-servizi/convenzioni/convenzioni-attive


- di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, comma 1, 

del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28  

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000 al fine di procedere all’adesione alla convenzione S.C.R.  in oggetto.

IL DIRETTORE F.F. 

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 6 di 8



Mod. 011-01/ Iag 05

Determinazione n. 1931 del 15/12/2021  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER IL

SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  OCCORRENTE  ALLE  AZIENDE  DEL

SERVIZIO  SANITARIO REGIONALE (GARA 39-2021)  PER LA DURATA DI  MESI  36  (CON

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI) - IMPORTO EURO 90.153,00 OLTRE IVA

(CUI S01640560064202000018) - CIG 9025041370.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/12/2021

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 15/12/2021

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Miglietta Gianluca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1931 del 15/12/2021, pagina 8 di 8


		2021-12-15T16:33:13+0100
	STEFANIA MAURO




